ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NAM THANH MIỆN

Số:         /UBND-KT
V/v chủ động ứng phó nguy cơ

mưa lũ do ảnh hưởng của bão số 11

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Thanh Miện, ngày 06 tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã;

- Các cơ quan, đơn vị: Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã,

Phòng Kinh tế, Văn phòng HĐND - UBND, Phòng Văn hóa – Xã

hội xã, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã;

- Trạm Quản lý công trình thuỷ lợi Neo - My Động, Xí

nghiệp Khai thác công trình thuỷ lợi Thanh Miện, Hạt Quản lý đê

điều Ninh Thanh;

- Các Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp;

- Trưởng các thôn.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố Hải Phòng tại Công văn

số 2531/UBND-NNMT ngày 06 tháng 10  năm 2025 V/v chủ động ứng phó

nguy cơ mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất do ảnh hưởng của bão số 11, Chủ tịch

UBND xã yêu của cầu các thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã, các cơ

quan, đơn vị, Giám đốc các HTX Dịch vụ nông nghiệp, Trưởng các thôn:

1. Theo dõi chặt chẽ, cập nhật thường xuyên, liên tục, diễn biến tình hình,

triển khai kịp thời, hiệu quả, đồng bộ các biện pháp phòng, chống ứng phó mưa,

lũ theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền; kịp thời báo cáo UBND xã chỉ đạo xử

lý đối với những vấn đề vượt thẩm quyền.

2. Huy động các lực lượng trên địa bàn xã triển khai đồng bộ, quyết liệt

các biện pháp để đảm bảo an toàn tính mạng, hạn chế thiệt hại tài sản của Nhân

dân do mưa, lũ.

3. Rà soát kỹ từng thôn, xóm, từng mái nhà, kịp thời phát hiện, chủ động

hỗ trợ các hộ dân di dời ra khỏi những khu vực nguy hiểm có nguy cơ mất an

toàn, ngập sâu khi có mưa lớn.

4. Bằng mọi biện pháp kịp thời thông tin đến người dân về tình hình mưa,

lũ trên địa bàn; tuyên truyền, hướng dẫn người dân chủ động, hạn chế việc đi lại

và hoạt động trong thời gian mưa, lũ; kiểm soát người và phương tiện lưu thông

trên các tuyến đường có nguy cơ mất an toàn, xe quá tải trọng lên đê, hoạt động

của các phương tiện vận tải thủy khi mưa, lũ; bố trí lực lượng kiểm soát chặt

chẽ, hướng dẫn, hỗ trợ giao thông qua các đoạn ngập sâu.

2

5. Chủ động theo dõi chặt chẽ điều tiết hồ đập; triển khai các biện pháp an

toàn đê điều, thủy lợi; kịp thời huy động lực lượng, phương tiện phòng, chống

và khắc phục ngay khi có sự cố.

6. Rà soát, chủ động bố trí lực lượng, phương tiện, vật tư, lương thực,

thực phẩm và nhu yếu phẩm cần thiết đã dự phòng, hợp đồng từ trước tại các

khu vực trọng điểm, xung yếu dự báo có nguy cơ chia cắt, ngập úng hoặc nơi sơ

tán tập trung để sẵn sàng cứu hộ, cứu nạn, hỗ trợ Nhân dân khắc phục hậu quả

theo phương châm “bốn tại chỗ”.

7. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông bằng nhiều hình thức

tăng cường thời lượng thông tin tình hình và dự báo mưa, lũ để các cơ quan, đơn

vị, các thôn và người dân chủ động triển khai các biện pháp ứng phó.

8. Các trường học theo dõi chặt chẽ diễn biến, dự báo mưa, lũ để có

phương án giảng dạy phù hợp, đảm bảo an toàn cho học sinh là trên hết.

9. Phòng Kinh tế: Thường xuyên theo dõi, cập nhật diễn biến, dự báo

mưa, lũ để tham mưu UBND xã, BCH Phòng thủ dân sự xã các nội dung cần chỉ

đạo, triển khai công tác ứng phó đảm bảo đê điều, thủy lợi, sản xuất nông

nghiệp.

10. Tiếp tục thực hiện các nội dung đã chỉ đạo, triển khai tại Công văn số

559/UBND-KT ngày 04 tháng 10 năm 2025 của UBND xã.

11.Thực hiện nghiêm chế độ trực ban và chế độ báo cáo Lãnh đạo UBND

xã - Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã theo quy định, sẵn sàng ứng cứu khi có

yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố;

- Ban Thường vụ Đảng uỷ;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Trưởng các thôn trong toàn xã

- Lưu: VP, PCTT(02b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Tảo

		2025-10-07T08:32:14+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Tảo <dovantao80@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T08:46:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NAM THANH MIỆN <xanamthanhmien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T08:46:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NAM THANH MIỆN <xanamthanhmien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!